
Abstrakt 

Role orgánů soudní moci v procesu integrace Spojených států amerických a 

Evropské unie 

Role justice ve zkoumaných integračních procesech sehrála významnou roli. Konkrétní 

projevy této role je zajímavé studovat nejen pro lepší představu o historickém vývoji a dějinách 

obou celků, ale také pro pochopení jednoho z principů fungování nadstátní pospolitosti – 

případy tendence legislativy k nečinnosti a její substituce právě justicí. V příslušných částech 

práce jsou zkoumány příčiny této nečinnosti a je rozebírána také případná „úmyslná nečinnost“, 

neboli pro volené zástupce výhodná delegace určitých kroků na soudy a soudce. Práce 

porovnává, jak Soudní dvůr Evropské unie a Nejvyšší soud Spojených států amerických 

ovlivnily či dokonce umožnily úspěšné sjednocování EU a USA. Zajímavým faktem přitom 

může být, že zatímco Nejvyšší soud zastával při prosazení silné centrální moci spíše podpůrnou 

roli, Soudní dvůr lze označit za hlavního hybatele evropské integrace. 

Práce obsahuje řadu konkrétních případů soudní normotvorby a rovněž poltických 

rozhodnutí činěných soudy. Lze se dočíst, jak soudy svými rozhodnutími podstatným 

způsobem měnily fungování obou celků a životy jejich občanů. 

Lze uzavřít, že v současnosti jak Soudní dvůr, tak pochopitelně i Nejvyšší soud, ve svých rukou 

třímají velkou moc a prestiž. Nepřekvapivě, Nejvyšší soud bývá často považován za silnějšího 

z této dvojice. Nicméně, toto byl právě jeden z hlavních účelů této práce – ukázat, že význam 

Soudního dvora pro fungování EU je velmi obdobný, ne-li shodný, s významem a rolí, jež 

pro další vývoj Spojených států představuje Nejvyšší soud. 

 

Klíčová slova: Evropská unie, Spojené státy americké, justice. 


